(Vers. 20, 21.) *Et transmigratio exercitus ejus filiorum Israel: omnia Chananaeorum usque ad Sareptham [Al. Sarapiam]. Et transmigratio Jerusalem, quæ in Bosphoro est, possidebit civitates Austri. Et ascendent salvatores in monte Sion, judicare montem Esau: et erit Domino regnum.* LXX : *Et transmigrationis principium istud filiis Israel: terra Chananaeorum usque Sareptham, et transmigratio Jerusalem usque Euphrathem, possidebunt civitates Nageb.* Et ascendent qui salvi fuerint de monte Sion : ut puniant montem Esau, et erit Domino regnum. Multum in hoc loco translatio nostra discrepat ab Editione Vulgata : unde debemus in expositione historiæ Hebraicæ

^a Palatin. mss., *ad scorpiōn*, id est, *omnem Acrabit*. Nam hi, etc., quamquam in altero vox *Acrabit* expungitur, pro qua Arabia subrogatur ad marginem. Victorius, quem sequimur, concinniori cer-

te sensu, nam, voce supervacanea sublata, una serie necit.

^b Idem mss., *quod certissime scio quotidie, quia compleetur, etc.*

cam veritatem sequi. Quia de Babylone juxta voluntatem Esdras et Neemias reversi fuerant in Iudeam, recte transmigratio vocabuntur. Totus ille exercitus filiorum Israel ad Meridiem quidem, et ad Occidentem, et ad Septentrionem possidebunt Idumaeos, **383** et Palestinos, et montem Ephraim, et Samariam. Benjamin quoque quia confinis est solitudini, specialiter obtinebit Galilaeam. Contra Orientem vero cunctis quæ in terra Chanaanorum sunt, impetrabunt usque ad Sareptam Sideniorum, ubi quondam Eliam pavit vidua (IV Reg. vii). Porro hi qui de ipsa Jerusalem metropoli civitate translati fuerant in Sapharad, quod nos in Bosphorum vertimus, possidebunt civitates Austris, quæ sunt in tribu Juda: reversi enim in urbem suam, ea quæ urbi vicina sunt obtinebunt. Cumque hæc expleta fuerint, sicut in Judicium libro, mittebat Dominus salvatores qui populum de captivitate salvarent: sic ascendent, et venient in montem Sion, ut judiceat aique discernant, quasi subjectum, et servientem sibi montem Esau, hoc est, Idumaeos: subjugatisque omnibus, erit Domino regnum. Ubi nos posuimus Bosphoram, in Hebraico habet SAPHARAD (ΣΑΦΑΡΑΔ): quod nescio cur Septuaginta Ephratha transferre voluerint [**Al.** potuerint], cum et Aquila, et Symmachus et Theodosius cum Hebraica veritate concordant. Nos autem ab Hebreo, qui nos in Scriptoribus sanctis eruditivit, didicimus bosphorem sic vocari: et quasi Iudeus, Ista, inquit, est regio, ad quam Hadrianus captivos transtulit. Quando ergo Christus noster venerit, tunc reversura est in Iudæam etiam illa captivitas. Possumus autem locum quemlibet regni Babylonis intelligere, quamquam et aliud arbitrer. Nam consuetudinis prophetarum est, quando loquuntur contra Babylonem, Ammonitas, Moabitas, Philistium, et ceteras nationes, multis sermonibus linguae eorum abuli, et servare idiomata provinciarum. Quia ergo lingua Assyriorum terminus, qui Hebraica vocatur GEBUL (גֶּבּוּל), dicitur^b SAPHARAD (ΣΑΦΑΡΑΔ) hunc sensum esse conjicio: Transmigratio Ierusalem, quæ in cunctis terminis regionibusque divisa est, urbes Austris, id est, tribus sue recipiet. Pro eo autem quod nos interpretati sumus, et ascendentes salvatores, ac Septuaginta transtulerunt, **384** hi qui sibi fuerint, in Hebreo scriptum est, MOSIM (ΜΟΣΙΜΟΣ): qui non ut Aquila, et Septuaginta, et Theodosius passive στρατεύονται, vel ἀναστέλλονται: sed iuxta Symmachum ὁ κόπτεις, id est, active salvatores intelligendi sunt. Siquidem στρατεύονται, id est, salvi,

^a Iterum mss. Palatini, recte filii transmigratio-
nis vocabantur: et paulo post possederunt, pro possi-
debunt.

^b Notatum criticis viris, Sephar, non Sephard appellari terminum Assyriorum lingua: tametsi nec id proprie; nam Grammatici exponunt dicentes, esse terram populorum, quæ vicina sit terræ Israel: interdum autem aliter explicant, ut cum dicunt esse civitatem vicinam mari, id est maritimam. In Josue littus mari exponitur ab interprete Chaldaeo Sephar iamma. Drusius adeo Hieronymum hallucinationis accusat ob vocis utriusque similitu-

^A **PHELETIM** (פְּלֵתִים) Hebreo sermone dicuntur. Quia juxta historiam, ut potuimus, interpretati sumus, et inter confragatos scopulos nostram naviculam re-
ximus: spiritualis intelligentie vela pandamus, ut flante Domino, et sua reserante mysteria, leti per-
veniamus ad portum. Eo tempore quo Benjamin possederat [Al. possederit] Galaad, transmigratio exercitus filiorum Israel, vel certe principium trans-
migrationis carnei quodam Israel, istud erit, ut ad Chanaanorum terram perveniat, et propheticus sermo qui fame periclitabatur in Iudea, exsiccato vellere Israel, ad gentium e rorem traxeat: ibique pascatur, et pascat, dum et recipitur a credentibus, et pascit ipse credentes. Sarepta, vel ex duobus compositum est, et interpretatur angustia panis: vel unum verbum est, et transfertur in incendium. Chanaan vero in σάλον, id est motum vertitur: aut certe negotiator et humilis appellatur. Igitur trans-
migratio filiorum Israel quando occidentem dimis-
serint litteram, et ad spiritum venerint vivificantem,
movebit cuncta quæ Legis sunt. Negotiabitur de
multis margaritis unam preciosissimam margaritam,
et deposita Iudeorum superbia, humilitatem seca-
bitur Christianam, et illuc usque perveniet, ubi ante-
fuit tribulatio panis, et mulier vidua a suo conditore
deserta pupillum filium vix alebat, et ubi univer-
^B sa illius peccata, et vitia concrementur. Captivitas autem sive transmigratio Jerusalem, ubi quondam erat visio pacis, et quæ nunc in toto orbe dispersa est, possidebit civitates austri, id est, Ecclesiæ C veri et perfecti luminis, dicetque cum sponsa pre-
nitens: Ubi pascis, ubi cubas in meridie (Cant. u. 6)? Et cum Joseph in antiquam gerimnitatem recepta, inebriabitur sanguine pastoris, et principis. Quod **385** si juxta Septuaginta Ephratha legimus, nulli dubium est, quin Christi intelligatur fides. Ephratha enim interpretatur οὐρανοφορία, id est, ubertas, et δυώρυμος est, appellaturque Bethlehem, in qua ortus est celestis panis. His autem ita gestis, ascendent salvatores vel qui salvati fuerint de reliquis populi Judaici in montem Sion, ut judicent, et ulciscentur montem Esau. Quoinodo lumen Dominus lucem ap-
pellat Apostolos suos, et dicit: Vos estis lux mundi (Matt. v. 14): et ipsa petra Petro donarit, ut petra sit: pastor quoque bonus illis pastorum largitus est D nomina: et quodcumque dicitur de eo, servis tribuit ut dicantur: sic ipse Salvator Apostolos suos mundi esse voluit salvatores, qui ascendere specu-
lam montis Ecclesiam, et deponeentes superbiam Ju-
dinum.

^c Copula, ac, deerat: quæ sequuntur interpre-
tationis laborabant vitio. Pro Mosim Palatini mss. cum
duplici i legunt, Mosim, quod non improbo.

^d Idem mss., fortasse rectius, Fleetim.
^e Pro rorem, quam vocem, cogente recto sensu,
ex mss. substitutimus, hactenus obtinuit rura. Ve-
rum nihil hic erat vox isthac, nec vellere Iudeorum
exsiccate opponebatur, quæ causa fui et locum
enendare non dubitaremus.

^f Alii editi libri, ut universæ.

daicam, univerterumque montium, qui [Al. quæ] A adversum 388 scientiam Dei ergebantur, regnum Domino paraverunt.

Hoc ad duas lucubratiunculas veterum auctoritatem seculut, et maxime expositionem Hebraicam propero sermone dictavi, aperiisque os meum: sed nescio an illud Christus impleverit. Unde sapiens lector sensuum magis debet consequentiam querere, quam eloquii venustatem. Neque enim ea ^a lenitate,

A et compositione verborum dictamus, ut scribimus. Aliud est, mihi Pammachi, sc̄pe stylum vertere, et quæ memoria digna sunt scribere; aliud notariorum articulis præparatis, pudore reticendi, dictare quodcumque in buccam venerit. In hoc Propheta, et adolescentulus Iusimus, et senes præsumpsimus. Qui veriora et meliora dixerit, in illius sententiam transgredere.

^a M.s. duo, et Victorius, levitate: malim utique cum diphthongo levitate, id est, nitore, etc.

S. EUSEBII HIERONYMI, STRIDONENSIS PRESBYTERI, COMMENTARIORUM IN JONAM PROPHETAM LIBER UNUS.

PROLOGUS.

387-388 Trionum ^a circiter fluxit, postquam quinque prophetas interpretatus sum, Michaeam, Niburn, Abacuc, Sophoniam, Aggæum; et alio opero detentus, non potui implere quod cooperam: scripsi enim librum de Illustribus viris, et adversum Jovinianum duo volumina: apologeticum quoque, et de optimo genere interpretandi ad Pammachium: et ad Neapolianum, vel de Nepotiano duos libros, et alia quæ enumerare longum est. Igitur tanto post tempore, quasi quodam postliminio a Jona interpretandi sumens principium, obsecro ut qui typus est Salvatoris, et tribus diebus ac noctibus in ventre celi mortales, præfiguravit Domini resurrectionem, nobis quoque fervorem pristinum tribuat, et sancti ad nos Spiritus mereamur adventum. Si enim Jonas interpretatur columba, columba autem refertur ad Spiritum sanctum: nos quoque columbam, ex adventu [Al. et adventum] ad nos interpretemur columbe. Siio veteres ecclesiasticos tam Græcos quam Latinos super hoc libro multa dixisse, et tantis questionibus, non tam aperuisse, quam obscurasse sententias; ut ipsa interpretatio eorum opus habeat interpretationem, et multo incertior lector recedat, quam fuerat antequam legeret. Nec hoc dico, quo magnis ingenii detrahiam, et alios mea laude suggilleam; sed quod

B commentatoris officium sit, ut quæ obscura sunt, breviter aperteque dilucidet, et non tam disertitudinem ostentet suam, quam sensum ejus quem exponit, ediscerat. Quærimus igitur, Jonas propheta, excepto volume suo, 389-390 et Evangelis [Al. Evangelio], hoc est, Domini de eo testimonio, ut alibi in Scripturis sanctis lectus sit? Et si fallor in Regum volumine de eo ita scriptum est: Anno quintodecimo Amasis filii Joas, regis Juda, regnavit Jeroboam, filius Joas, regis Israel in Samaria quadraginta annis et uno. Fecitque malum coram Domino, et non recessit ab universis peccatis Jeroboam filii Nabath, qui peccare fecit Israel. Ipse convertit fines Israel in Samaria ab introitu Emath, usque ad mare solitudinis, iuxta verbum Domini Dei Israel, quod locutus est in manu servi sui Jonæ, filii Amathi prophetæ, qui fuit de Geth, quæ est in Opher (IV Reg. xv 25 seqq.). Tradunt autem Hobræ hunc esse filium viduæ Sareptanæ [Al. Saraplenæ], quem Elias propheta mortuum suscitavit, matre postea dicens ad eum: Nunc cognovi quia vir Dei es tu: et verbum Dei in ore tuo est veritas [Al. veritatis]; et ob haec causam etiam ipsum puerum sic vocatum. Amathi enim in nostra lingua veritatem sonat: et ex eo quod verum Elias locutus est, ille qui suscitatus est, filius esse dicitur veritatis. Porro Geth in secundo

^a Sollicitat hunc locum Tillemontius ex præcepta opinione, quod Epitaphium Nepotiani, ex his quæ infra laudantur, opusculis, anno ut minimum 396 sit adscribendum: vultque adeo quadriennium, pro

triennio legi. Nobis, ne quid temere mutetur, optime illud quoque infra ejus triennii spatiū concludi, abunde satis ostendimus in notis chronologicis epistolæ 60 priori tomo præfixis.